
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 50  DEL  26-11-2020 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2019 E PRESA D'ATTO 
DELLE RISULTANZE DEI BILANCI DI ESERCIZIO 2019 DEGLI ORGANISMI 
PARTECIPATI DEL COMUNE DI CAMERINO 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 21:00, in 

seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito in videoconferenza per 
emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco n. 39 del 31/03/2020, il 
Consiglio Comunale, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna P Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco P Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna A   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti n.    1 Presenti n.   12 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa 
Alessandra Secondari 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Lucarelli Roberto 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 26-11-2020  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Sindaco Presidente passa la parola al Vice Sindaco Lucia Jajani per l’illustrazione 

dell’argomento. 

Vice Sindaco Lucia Jajani: “Per il bilancio consolidato non ci sono novità, rispetto 

all’anno scorso, non essendo cambiate le partecipazioni. il revisore ha dato parere 

favorevole alla relazione al consolidato. Non sono emerse criticità rispetto a quanto 

indicato anche negli anni precedenti”.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati i seguenti articoli del TUEL: 

articolo 151 comma 8, per il quale: 

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci 

dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e 

partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118"; 

articolo 233-bis, per il quale: 

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità 

previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto 

dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e 

successive modificazioni. 

 articolo 147-quater comma 4, per il quale: 

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non 

quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo 

la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"; 

Visto l’art.110 del D.L. 34/2020 (cd Decreto Rilancio) con il quale il termine per 

l’approvazione del bilancio consolidato 2019 è stato differito al 30/11/2020 

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 

4/4 al decreto legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione 

del documento; 

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema 

previsto dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011; 

Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha 

l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e 

patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente 

attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 

controllate e partecipate; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 26-11-2020  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n 168 del 03/11/2020, esecutiva,  con la 

quale in applicazione del  “Principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto legislativo n. 118/2011, sono stati approvati  i 

seguenti due elenchi: 

A) elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo 
Amministrazione Comune di Camerino: 

 

N. Denominazione 
Tipologia 

giuridica 

Percentuale di 

partecipazione 
Attività svolta 

Percentuale di 

partecipazione 

pubblica 

1 

ASSM - Azienda 

Specializzata 

Settore 

Multiservizi 

S.p.A. 0,02% 
Gestione servizio 

idrico integrato 
100% 

2 

A.A.T.O. n.3 

Marche Centro - 

Macerata 

Autorità Ambito 2,66% 
Pianificazione servizio 

idrico 
100% 

3 CONTRAM S.p.A. 22,09% 
Trasporto urbano e 

scolastico 
100% 

4 COSMARI S.r.l. 2,74% 
Trasporto e 

smaltimento rifiuti 
100% 

5 
CASAMICA - 

Fondazione Casa 

Amica Camerino 

Fondazione 100% Gestione casa di riposo 100% 

6 

T.A.S.K. - 

Telematic 

Applications for 

Synergic 

Knowledge 

S.r.l. 0,02% 
Gestione servizi 

informatici dell'ente 
100% 

7 
Unidra – Unione 

Aziende Idriche 
S.c.a.r.l. 11,51% 

Societa gestione 

acquedotto 
100% 

8 

Assemblea 

Territoriale 

d’Ambito 

dell’Ambito 

Territoriale 

Ottimale n. 3 – 

Macerata (ATA 

3) 

Autorità d’Ambito 2,23% 

Gestione integrata di 

rifiuti urbani recupero 

e smaltimento 

100% 

 

B) elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune 

di Camerino compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 

2019: 

N. Denominazione Classificazione 
% di 

partec. 

1 
A.A.T.O. n.3 Marche Centro - 

Macerata 
Ente strumentale partecipato 2,66% 

2 
ASSM - Azienda Specializzata 

Settore Multiservizi S.p.A. 
Società partecipata 0,02% 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 26-11-2020  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

3 
CASAMICA - Fondazione Casa 

Amica Camerino 
Ente strumentale controllato 100% 

4 CONTRAM S.p.A. Società partecipata 22,09% 

5 COSMARI S.r.l. Società partecipata 2,74% 

6 
T.A.S.K. - Telematic Applications 

for Synergic Knowledge S.r.l. 
Società partecipata 0,02% 

7 
Unidra – Unione Aziende Idriche 

S.c.a.r.l. 
Società partecipata 11,51% 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/07/2020 di 

approvazione del Rendiconto della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2019, 

comprendente il conto economico e il conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi 

armonizzati, e il prospetto di verifica e conciliazione della situazione debiti e crediti 

delle società partecipate nei confronti dell'Ente medesimo al 31/12/2019 (ai sensi 

dell'articolo 6 comma 4 del decreto legge n. 95/2013, convertito con legge n. 135/2013); 

Richiamata la determinazione del responsabile del 2^ settore bilancio e 

programmazione num. 68 del 24.07.2020 con la quale è stato affidata  alla Kibernetes 

s.r.l., con sede in Sinalunga (SI), il servizio di elaborazione del Bilancio consolidato 

2019 e di tutti i suoi allegati; 

Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo 

Comune di Camerino per l’esercizio 2019, allegati quale parte integrante e sostanziale 

alla presente deliberazione: 

- allegato 1), Conto economico consolidato; 

- allegato 2), Conto del patrimonio consolidato, 

- allegato 3), Nota integrativa bilancio consolidato  

- allegato 4), Relazione del revisore dei conti 

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota 

integrativa sono analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto 

all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni contabili di 

consolidamento; 

Vista la Relazione del 23.11.2020 del Revisore  dei conti con la quale, dopo aver 

esaminato il Bilancio Consolidato 2019 del Gruppo Comune di Camerino esprime su di 

esso parere favorevole ; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica – contabile, espresso dal responsabile servizio  

finanziario (Dr. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Eseguita la votazione per appello nominale che dà il seguente risultato: 

 

consiglieri presenti  n. 12 

consiglieri astenuti  n.   4 (Pasqui, Nalli, Lucarelli, Falcioni)  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 26-11-2020  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

consiglieri votanti  n.   8 

voti favorevoli   n.   8 

     

D E L I B E R A 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) di approvare, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto 

legislativo n. 118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il Bilancio 

consolidato del Gruppo Comune di Camerino per l'esercizio 2019, allegato alla presente 

deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di: 

- Conto economico consolidato (Allegato 1) 

- Stato patrimoniale consolidato (Allegato 2) 

- Nota integrativa del bilancio consolidato  (Allegato 3) 

- Relazione dei revisori dei conti (Allegato 4). 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione eseguita per appello nominale 

che dà il seguente risultato: 

 

consiglieri presenti  n. 12 

consiglieri astenuti  n.   4 (Pasqui, Nalli, Lucarelli, Falcioni)  

consiglieri votanti  n.   8 

voti favorevoli   n.   8 

     

     

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 26-11-2020  Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 26-11-2020         Il Responsabile del servizio 
                     F.to Dr. Giuliano Barboni 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 26-11-2020        Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

    IL SINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
 
Pubblicazione n. 88 
 
Camerino, 11-01-21 
              Il Responsabile del Settore 1  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 11-01-21 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-11-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

        Il Responsabile del Settore 1         
      F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


